
 

ANO XXXVIII                N.º 012              23/01/2008 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE II 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAIS 

 

INSCRIÇÕES 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAÚDE...............................................003 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM GERONTOLOGICA...............................................................014 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR.......................................................................017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO II                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA Nº. 37.744, de  22  de  janeiro de 2008. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação; Considerando o disposto na Portaria nº. 1.265, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da 

Educação e a autorização contida na Portaria nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

 

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 

esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 168/2005, publicado no Diário Oficial da União de 18/10/2005, 

cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 16/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

26/01/2006, retificado no Diário Oficial da União de 03/04/2006, com prazo de validade prorrogado 

pelo Edital nº. 261/2006, publicado no Diário Oficial da União de 03/11/2006, para terem exercício no 

Hospital Universitário Antônio Pedro, no cargo a seguir discriminado: 

 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I , Padrão de Vencimento 01 

 

Cargo: ENFERMEIRO                                       Código: 701029 

 

NOME                            CÓDIGO DE VAGA                     ORIGEM DA VAGA 

 

Tadeu Lessa da Costa                            0234062                   Aposentadoria de Georgina Maria Pires 

 

Renata de Castro Guimarães                0239439         Aposentadoria de Evanir Luzitano Castro  

                                                                                                Cunha Ezequiel                                                        
 

Julliana de Souza Leandro                    0237833         Aposentadoria de Marilia Lima Cerqueira

  

 

Luciana Silva de Melo                           0236448                   Aposentadoria de Francisco das Chagas  

                            Martins 

 

Joyce Martins Arimatéa Branco           0240508         Aposentadoria de Ivete Pereira Barbosa 

 

Renata Cymbron Araújo                       0239823         Exoneração de Fabiana dos Santos Carolino   

 

Marcela de Abreu Moniz                       0240839         Aposentadoria de Marlene Ferreira da 

Silva         Pinto 

 

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 

art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 03 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2008 

 

O Colegiado do Curso de Enfermagem em Promoção da Saúde, faz saber que estarão abertas as 

inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não 

brasileiros para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de 

Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 

 

1. DO CURSO: 

 
 Vagas Clientela    

Curso Brasileiros ou 

Estrangeiros c/  

visto de 

permanência 

Não 

Brasileiros 

Graduados 

em 

Início 

 

 

 

Duração Mensalidade 

Enfermagem 

em Promoção 

da Saúde  

80 vagas  

 

70 

 

10 

 

Enfermagem 

08/03/2008 

 (turma sábado) 

08/03/2008

a 

13/12/2008 

(360 horas) 

10 mensalidades 

(março a dezembro) 

valor: R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta 

reais) – cada parcela. 

 

NOTA:  O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção 

Cultural da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal 

Floriano, 196 - Centro  - Rio de Janeiro (RJ); O candidato estrangeiro deverá ainda ter autorização do 

COREN/COFEN para exercer a profissão no Brasil. 

 

2. DA INSCRIÇÃO: 

 

2.1. LOCAL: 

 

Curso Local da inscrição 

Enfermagem em Promoção da Saúde  Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa/UFF    

Rua Dr. Celestino, 74, 5
o
. andar -  Centro – Niterói – RJ 

CEP: 24.020-091   / Tel.: (0xx-21) 2629-9484 

 

Informação: 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data da postagem no prazo fixado neste edital 

com a documentação completa e comprovante de pagamento da taxa no banco autorizado. 

 

2.2. HORÁRIO: 

Segunda à sexta, das 10 às 17 horas 

 

2.3. PERÍODO: 

07 de janeiro a 29 de fevereiro de 2008. 

 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

 

 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de 

curso; 

 

 Obs.: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições 

de Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 04 

 

mesmo tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluído até a data da 

matrícula. 

 Fotocópia da carteira do Conselho Regional de Enfermagem ou franquia provisória; 

 

 Fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); e 

 

 Curriculum Vitae resumido (identificação, experiência profissional, produção científica, máximo de 

02 páginas).; 

 

 Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae; 

 

 duas fotos 3 X 4; 

 

 cheque nominal à Fundação Euclides da Cunha no ato da inscrição ou comprovante de depósito 

bancário da taxa  de inscrição no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), a ser recolhida  em: 

 

 

BANCO DO BRASIL – Agência 2907-6, conta nº 21949-5 (Fundação Euclides da Cunha) 

 

3. DA SELEÇÃO: 

 

3.1. PROVAS: 
 

           a)  Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à profissão 

 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

 

3.3. ENTREVISTA   

 

Observações: 

 

        a) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 

observado o critério eliminatório e classificatório. 

 

        b) O resultado final será a média aritmética das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 

Examinadora. 

 

3.4. DATA E  LOCAL DA SELEÇÃO: 

 

Curso Provas Local 

Enfermagem em Promoção da Saúde Provas: 01/03/2008 às 10:00 horas 

Resultado: 03/03/2008 às 10 horas 

Período de matricula: 04/03/2008 a 

07/03/2008 

Escola de Enfermagem 

Aurora Afonso Costa  

 5
o
. andar 

 

 

ENDEREÇO: 

 

  Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa:   Rua Dr. Celestino, 74 / 5
o
 andar - Centro – 

Niterói – RJ – CEP: 24.020-091       /  Tel.: (0xx-21) 2629-9484  

 

4. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

 5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da seleção, sem o documento de identidade 

e o documento de inscrição. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 05 

 

 5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início 

 

 5.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul e preta. 

 

 5.4 - A aprovação / classificação  final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

recurso. 

 

 5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

 

 5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 

 

 5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

 

 5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e 

os  

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 

 

5.9 -  Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação / CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu ” em Enfermagem em Promoção da 

Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 06 

 

6. BIBLIOGRAFIA 
 

 

ACOSTA, A.R., VITALE, M. A F (org) Famílias: redes, laços e políticas públicas – São Paulo: 

IEF/PUC SP 2003. 

 

BRASIL, Ministério da Saúde. Manual de Enfermagem – Programa Saúde de Família. Brasília: 

Ministério da Saúde 2001 

 

BRASIL, Ministério de Saúde. Promoção de Saúde: Cartas de Ottawa, Adelaide, Sundwall e Santa Fé 

de Bogotá. Brasília: MS / IEC, 1996. 

 

CRUZ, I.C.F. da Saúde Pública e Discriminação Étnica. In: Munanga, K. (org) Estratégias e Políticas 

de Combate à Discriminação Racial. São Paulo. EDUSP, 1996, p. 261-4. 

 

CRUZ, I.C.F. da LIMA, R. de Assistência de Enfermagem ao Adulto no Processo Saúde-Doença. In: 

 

MENDES, E.V. Um novo paradigma sanitário: A produção Social da Saúde. In: Uma Agenda para a 

saúde.2 ed. São Paulo: Hucitec,1999. 

 

MINAYO, M.C. de S. (org). Qualidade de vida e Promoção da Saúde. In: Saúde e Ambiente 

Sustentável: estreitando nós. Rio de Janeiro: FIOCRUZ, 2002, p. 151-171. 

Santos, I dos (org) Enfermagem – Questões para concursos selecionadas e comentadas. RJ. Cultura 

Médica, 1998, p.132-206. 

 

SOUZA, M. F. A Coragem do PSF. São Paulo: Hucitec, 2001. 

 

CZERESNIA, D., FREITAS, C. M. de. Promoção da Saúde: consultas, reflexões, tendências 2ª ed. Rio 

de Janeiro: FIOCRUZ, 2003.   

 

 

 

Niterói, 25 de janeiro de 2008. 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora de Curso de Especialização em Enfermagem 

 em Promoção da Saúde 

    # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 07 

 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Marilda Andrade 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Aula Grad Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Aula Pós 
16:00 – 18:00  Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação SIAI - III 56 

 Metodologia da Pesquisa 

Qualitativa 

08 

Atividade administrativa Chefe de Departamento MEM 80 

Orientações (TCC e ESP)  16 

Pesquisa  10 

Extensão  5 

Total  175 

 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso          Variável  Variável 

Reuniões Departamentais           Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade         Variável  Variável 

 

 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 08 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Isabel Cruz 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Projeto de 

Extensão 

Aula Pós 

16:00 – 18:00  Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Ativ. Adm Projeto de 

Extensão 

Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação Práticas de Ensino 80 

 Introdução à Metodologia da 

Pesquisa 

08 

Atividade administrativa Coordenadora de Disciplina 16 

Orientações (TCC e ESP)  08 

Pesquisa  16 

Extensão  16 

Total  144 

 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso         Variável  Variável 

Reuniões Departamentais          Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade        Variável  Variável 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 09 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Rose Mary C. R. A. Silva 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Projeto de 

Extensão 

Aula Pós 

16:00 – 18:00  Aula Grad Projeto de 

Extensão 

Aula Grad Aula Grad Projeto de 

Extensão 

Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação SIAI - II 96 

 Prática de Ensino 08 

Orientações (TCC e ESP)  08 

Pesquisa  32 

Extensão  16 

Total  160 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso         Variável  Variável 

Reuniões Departamentais          Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade        Variável  Variável 

 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 010 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Ana Lúcia A. da Silva 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
16:00 – 18:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação Saúde Coletiva 64 

Projeto de Extensão  18 

Orientações (TCC e ESP)  38 

Pesquisa  40 

Total  160 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso          Variável  Variável 

Reuniões Departamentais           Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade         Variável  Variável 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 011 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Fátima Helena do Espírito Santo 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Projeto de 

Extensão 

Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 

16:00 – 18:00  Projeto de 

Extensão 

Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação SIAI- I 64 

Projeto de Extensão  18 

Orientações (TCC e ESP)  38 

Pesquisa  40 

Total  160 

 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso           Variável  Variável 

Reuniões Departamentais            Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade          Variável  Variável 

 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008    SEÇÃO IV                                    PÁG. 012 

 

QUADRO DA CARGA HORÁRIA DOS PROFESSORES 

 

PROFESSOR: Mauro Leonardo Salvador Caldeira dos Santos 

LOTAÇÃO: MEM 

REGIME: 40 D.E. 

 

 

Horário 

C.H. 

Semanal 

2° Feira 

 

3° Feira 4° Feira 5° Feira 6° Feira Sábado 

08:00 – 10:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 
10:00 – 12:00  Aula Grad Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 
14:00 – 16:00  Projeto de 

Extensão 

Aula Grad Aula Grad Pesquisa Pesquisa Aula Pós 

16:00 – 18:00  Projeto de 

Extensão 

Aula Grad Aula Grad Pesquisa Aula Grad Aula Pós 

 

 

 

Atividade Descrição C/h Mensal 

Aulas de graduação SIAI- I 64 

Projeto de Extensão  18 

Orientações (TCC e ESP)  38 

Pesquisa  40 

Total  160 

 

 

 

Outras Atividades:     Dia   Horário 

 

Reuniões do Colegiado do Curso           Variável  Variável 

Reuniões Departamentais            Variável  Variável 

Reuniões do Colegiado de Unidade          Variável  Variável 

 

 

 

 

 

MARILDA ANDRADE 

Coordenadora do Curso de Especialização em 

Enfermagem em Promoção da Saúde 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012                                                            23/01/2008                                                      SEÇÃO IV                                                                                PÁG. 013 

 

 

 

FUNÇÃO SERVIDOR PRÓ-

LABORE 

TOTAL 

 (R$) 

CARGA 

HORARIA 

/REGIME  

DE 

TRABALHO 

GRADUAÇÃO 

(dias da 

sem./horário) 

PÓS-

GRADUAÇÃO(dias 

da sem./horário) 

PROJETO 

DE 

PESQUISA 

PROJETO DE 

EXTENSÃO  

Coordenador  Profa. Dra. 

Marilda 

Andrade 

1.396,00  40 DE 32h/sem de 2ª a 

6ª. 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

Cuidando de 

hansenianos 

 

Vice 

Coordenador 

Profa. Dra. 

Isabel Cruz 

1.396,00 Titular/ 40 DE 32h/sem de 2ª a 

6ª. 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

 Vinculação cultura- 

Expressão Artística 

afro-musical brasileira 

Coordenador 

de 

Disciplina. 

Profa. Dra. Ana 

Lúcia A. da 

Silva 

450,00 40 DE 32h/ sem de 2ª a 

6ª 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Coordenador 

de 

Disciplina. 

Prof. Dr. Mauro 

Leonardo S. C. 

dos Santos 

1.350,00 40 DE 32H/ sem de 2ª a 

6ª 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Coordenador 

de disciplina 

Profa. Dra. 

Isabel Cruz 

900,00 Titular/ 40 DE 32h/sem de 2ª a 

6ª 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Coordenador 

de disciplina 

Profa. Dra. 

Fátima Helena 

do E. Santo 

1.350,00 40 DE 27h/sem de 2ª a 

6ª 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Coordenador 

de disciplina 

Dra. Marilda 

Andrade 

4.500,00 40 DE 32h/sem de 2ª a 

6ª 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Secretária Sra Natalícia 

Sobral 

R$ 450,00 Auxiliar 

Administrativo 

30h/sem de 2ª a 

6ª. 

Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

Bolsista Alunos da 

EEAAC 

200,00 Graduandos de 

enfermagem 

6h/dia de 2ª a 6ª Sábados quinzenais de 

8:00h às 17:00h. 

  

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 014 

 

EDITAL 2008 

 

O Colegiado do Curso de Enfermagem Gerontológica faz saber que estão abertas as inscrições 

para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 2008 na forma 

deste Edital. 

  

1. Informações Gerais 

 

Vagas Pré-Requisito Início 

  
Duração 

  

Valor da 

Inscrição 
Valor da 

Mensalidade 

(cursos 

autofinanciávei

s) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação 

em 

 Enfermagem 

08/03/2008 

 

 

360h R$ 80,00 R$  250,00 

    36       04 

        

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O candidato 

estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o Consulado do 

Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa 

para Estrangeiros (CELPE-Bras). 

 

1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos    10   alunos. 

 

2. Inscrição 

 

2.1.  Local:    Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

                       Universidade Federal Fluminense 

                       Rua Dr. Celestino nº. 74 – 5ª andar Sala 53 

                       Centro Niterói – RJ CEP. 24.020-091. 

                       Telefone: (0xx-21) 2629-9484 

 

2.2. Horário:  De segunda à sábado, das 10:00 às 17 horas 

 

2.3. Período:  07 de janeiro a 29 de fevereiro  de  2008 

 

2.4. Documentação:  
 

2.4.1. Ficha de inscrição. 

 

2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 

revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e colação 

de grau.  

 

2.4.3.  Histórico escolar.  

 

2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto 

de permanência no país). 

 

2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

 

2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 015 

 

2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição em favor de  Banco do Brasil (001) Agência 

2907-6 – Conta Nº. 38586-7 em nome da Fundação Euclides da Cunha – FEC  no valor de R$  de 

80,00 (oitenta reais). 

  

3. Instrumentos de Seleção 
 

3.1.1.  Análise do Curriculum Vitae   

 

3.1.2.   Entrevista 

 

3.2. Cronograma  

 

3.2.1.  Análise do curriculum vitae  

 

3.2.2.  Entrevista  

 

3.2.21.      Data:      03/03/2008 

 

3.2.22.      Horário:  9 as 17 horas      

            

3.2.23.   Local:   Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

 Rua Dr. Celestino nº. 74 - 5ª andar Sala 53.  Centro - Niterói - RJ. 

 

3.2.4.1 Data:       

 

3.2.5.          Divulgação do resultado 

 

3.2.5.1.    Data: 04 de março de 2008     

 

3.2.5.2.   Horário:    9 horas           

 

3.2.5.3.     Local:  Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

                          Rua Dr. Celestino nº. 74 - 5ª andar Sala 53.  Centro - Niterói – RJ 

 

3.3.      Matrícula 

 

3.3.1.          Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente 

até o preenchimento das vagas. 

              

3.3.2.1.      Período: 05 a 07 de março 2008 

 

4. Disposições gerais 

 

4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a  6.0  em cada um dos 

instrumentos de seleção previstos no item 3. 

 

4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e com 

os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 016 

 

4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF que 

tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 

mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)31-A/02. 

 

             Niterói,  24 de novembro de 2007. 

  
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 

Coordenador do Curso de Especialização 

em Enfermagem Gerontológica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 017 

 

 

EDITAL 

 

XIX Curso de Especialização “lato sensu” (510 h) 

em Educação Física Escolar 

 

O Departamento de Educação Física e Desportos da Universidade Federal Fluminense faz saber, 

a todos os interessados e nos termos do presente edital, que estarão abertas as inscrições com vista 

à seleção para o XIX Curso de Especialização “lato sensu”, 510 horas, em “Educação Física 

Escolar”, a partir do dia   16 de  outubro de 2007. 

 

Não há taxa de inscrição, matrícula ou mensalidade. 

 

1. Das vagas: 

 

Para este Curso serão oferecidas 20 vagas as terças e quintas-feiras no horário de 14 às 19 horas. 

 

2. Da qualificação exigida aos candidatos: 

 

Licenciatura plena em Educação Física.  

 

3.  Das inscrições: 

 

Prazo: As inscrições estarão abertas no período de 16 de outubro a 14 de novembro de 2007. 

Local: Departamento de Educação Física e Desportos 

Campus do Gragoatá 

Rua Visconde do Rio Branco, S/N  (UFFÃO) 

Centro – Niterói – R.J.  24210-200 

Tel.: 2629-2809 ou 2629-2810 

Horário: De 2a a 6a feira de 9:00 às 17:00 horas 

 

O candidato deverá apresentar toda documentação exigida até o último dia do prazo estipulado para 

inscrição, e até o dia estipulado para matricula as duas fotografias 3x4.  

Documentação: (trazer xerox e documento original para efeito de comprovação) 

 

a) Diploma de conclusão de curso de licenciatura em educação física (não serão aceitas declarações 

de conclusão), 

 

b) C.P.F., 

 

c) Carteira de Identidade e 

 

d) Fornecer 2 (duas) fotografias 3x4 recentes.  

 

A falta de qualquer um dos documentos nos prazos solicitados implica na não caracterização da 

inscrição do candidato com vistas à seleção. 

 

Para completar sua inscrição o candidato deverá: 

 

e) Para comprovação de trabalho:   

 

- 1) Se professor de rede pública, trazer xerox e original do contracheque. O contracheque deve ser 

do mês de julho, ou agosto, ou setembro de 2007. No caso de professor recém admitido que ainda não 

tenha recebido contracheque trazer documentação oficial que comprove a posse;  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 018 

 

- 2) Se professor de escola particular trazer carteira de trabalho (xerox da página do contrato) e 

declaração da escola de que o professor está trabalhando na escola. (datada de agosto, setembro ou 

outubro). 

 

A falta desta documentação implica na não pontuação do candidato no item relacionado à 

experiência profissional. 

 

f) Preencher a ficha de inscrição (modelo fornecido pelo Departamento) 

 

g) Preencher o formulário do currículo vitae (também fornecido pelo departamento). 

Para comprovação do currículo vitae: 

Freqüência a cursos, congressos e afins: xerox acompanhado do original das declarações de 

participação. 

 

4.  Do processo de Seleção: 

 

Serão selecionados 20 candidatos. 

 

Só haverá seleção para a turma se o número de candidatos inscritos exceder o número de vagas. 

 

Quando a seleção for necessária ela se processará pela análise do currículo vitae dos candidatos. 

 

Pontuação: No formulário do currículo vitae fornecido pelo Departamento estão explicitados os títulos 

válidos e as pontuações para cada categoria de título. 

 

Em caso de empate será dada preferência:  

 

- 1) a favor de quem receber mais pontos no quesito trabalho,  

 

- 2) persistindo o empate a favor da  maior pontuação no item “anos de formado” e  

 

- 3) se ainda necessário por sorteio, a ser realizado no Departamento na data e hora previstas para a 

divulgação dos resultados. 

 

O Departamento reserva, para rematrícula de alunos que tiverem trancado matrícula, 2 (duas) vagas por 

turma sem prejuízo das vagas disponíveis para o processo de seleção. 

 

5.  Divulgação dos resultados: 

 

Local: Sede do Departamento de Educação Física 

Dia: 27 de novembro de 2007 

Hora: 9:00 horas 

 

A listagem completa dos candidatos selecionados, em ordem alfabética e sem a pontuação, estará 

disponível no quadro de avisos do Departamento e na página do GEF na Internet na data estipulada para 

divulgação. Estará também afixada uma listagem dos 5 (cinco) primeiros não selecionados, por ordem 

de classificação, para preenchimento de vagas que porventura sejam geradas por desistências.  A 

secretaria dispõe de listagem completa, inclusive com a pontuação, para que o candidato que assim o 

desejar tenha acesso ao seu resultado. 

 

6.  Da matrícula: 

 

Local: Departamento de Educação Física / UFF 

Dias: do dia 10 ao dia 12  de dezembro  de 2007 

Horário: das 9:00 às 17:00 horas 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 012 23/01/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 019 

 

A não realização da matrícula no prazo estipulado será entendida como desistência, sendo convocado 

o(s) próximo(s) classificado(s) para a turma. 

 

Preenchimento das vagas  

 

Local: Departamento de Educação Física / UFF. 

   1ª vaga: dia 17 de dezembro das 9:00 às 10:30 horas 

 2ª vaga: dia 17 de dezembro das 10:30 às 12:00 horas 

 3ª vaga: dia 17 de dezembro das 12:00 às 13:30 horas 

 4ª vaga: dia 17 de dezembro das 13:30 às 15:00 horas 

 5ª vaga: dia 17 de dezembro das 15:00 às 16:30 horas 

 

7.  Das disposições gerais: 

 

O Colegiado do Curso poderá baixar instruções complementares para a realização deste processo de 

seleção e para as matrículas bem como decidir sobre os casos omissos. 

 

O candidato pode inscrever-se e / ou matricular-se por procuração, sendo necessário um documento 

específico para este fim e a identificação do procurador. 

A concretização da inscrição subentende que o candidato conhece e está de acordo com o presente 

edital. 

 

Os candidatos não selecionados têm um prazo de 40 (quarenta) dias, a partir da data de homologação 

dos resultados da seleção do curso, para retirarem os documentos que forneceram para a inscrição, na 

secretaria do Departamento. Para os cinco primeiros candidatos não classificados o prazo para retirada 

da documentação fornecida para inscrição será contado a partir do dia marcado para o início das aulas.  

 

O calendário previsto para o XIX Curso é de: 

 

- 3 (três) semestres letivos, a partir de março de 2008, conforme o calendário acadêmico da 

Universidade Federal Fluminense. 

 

Niterói, 28 de setembro de 2007. 

 

 

PAULO ANTONIO C. ALMEIDA 

Coordenador do Curso 

 # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Page 1


